
RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 16 del 11-05-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E 
TERRITORIO 

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 16  DEL  11-05-2017 
 

Reg. generale n. 305 del 11-05-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 
INSTALLAZIONE DI N. 2 MODULI PROVVISORI AD USO AULE E SERVIZI 
IGIENICI SEDE TEMPORANEA SCUOLA SECONDARIA PASSO DI TREIA - 
DITTA SCIARRA ANGELO E DITTA SILEONI IMPIANTI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- il verificarsi, nelle date del 24/08/2016 alle ore 3:36, del 26/10/2016 alle ore 19:11 e 

alle ore 21:15, e del 30/10/2016 alle ore 7:40, di importanti eventi sismici, seguiti da 
scosse di minore entità, hanno posto in evidenza delle criticità alle strutture 
dell’edificio scolastico “E. Paladini” sito a Treia in via Lanzi snc con danni “lesioni a 
taglio in pareti murarie al primo e secondo livello (rispetto al p.c. di Via Lanzi). 
Lesioni sulle volte a botte al piano terra (rispetto al p.c. di Via Lanzi). Lesioni diffuse 
alle tamponature e tramezzi. Elementi di intonaco pericolanti nelle tramezzature e 
murature. Fessure sulle volte a crociera della scala. Distacchi seppur di lieve entità. 
La parziale inagibilità dell’edificio è riferita al piano primo e secondo”; 

- con le ordinanze contingibili ed urgenti del sindaco n. 82/191 del 20/09/2016 si 
ordinava la requisizione temporanea dei locali di proprietà della Parrocchia S. Ubaldo 
in via dell’Asilo snc ad uso aule scolastiche e con l’ordinanza n. 288/416 del 
10/11/2016 veniva disposta l’occupazione temporanea in favore del Comune di una 
porzione dell’area di pertinenza dei suddetti locali in via dell’Asilo snc identificati al 
catasto al foglio 95 particella 1000 per l’installazione di n. 2 moduli provvisori (uno 
per servizi igienici ed uno ad uso aule) per conto della Scuola secondaria di primo 
grado E. Paladini di Treia (MC), da posizionare nelle vicinanze della sede 
temporanea della suddetta scuola; 

 
VISTI: 

- il verbale di somma urgenza redatto, ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016, 
in data 07/11/2016 dal Funzionario del 3° Settore, geom. Valerio Fratini, relativo 
alla necessità di posa ed installazione di n. 2 moduli provvisori, uno ad uso servizi 
igienici ed uno ad uso aule al fine di proseguire l’attività scolastica per gli alunni 
della scuola secondaria di primo grado di Treia in seguito alla dichiarazione di 
inagibilità dell’edificio scolastico sito in via Lanzi snc Treia (MC), come riportato 
nel sopralluogo dei tecnici incaricati dalla Protezione Civile regionale; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 16 del 11-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

- il progetto di “POSA IN OPERA ED INSTALLAZIONE DI N. 1 MODULO 
PROVVISORIO AD USO BAGNI ED N. 1 MODULO PROVVISORIO AD USO 
AULE – SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO – UBICATI PRESSO 
LOCALI PARROCCHIA S. UBALDO – PASSO DI TREIA – INTERVENTO DI 
SOMMA URGENZA”, redatto dal geom. Valerio Fratini, interno al 3° Settore 
Lavori Pubblici, Ambiente, Servizi Tecnici e Manutentivi, che quantifica i lavori 
necessari nell’importo netto di € 10.114,71 oltre all’IVA nella misura del 22% 
redatto il 07/11/2016; 

- l’ordine di servizio, in data 11/11/2016, per l’immediata esecuzione dei lavori di 
“POSA IN OPERA ED INSTALLAZIONE DI N. 1 MODULO PROVVISORIO 
AD USO BAGNI ED N. 1 MODULO PROVVISORIO AD USO AULE – 
SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO – UBICATI PRESSO LOCALI 
PARROCCHIA S. UBALDO – PASSO DI TREIA – INTERVENTO DI SOMMA 
URGENZA”, individuato catastamente al Foglio 95 p.lla 1000 da parte delle ditte: 

- Sciarra Angelo avente sede legale a SAN SEVERINO MARCHE (MC) in via 
Barbiato 32, P.IVA 01012930432, resasi immediatamente disponibile ad 
eseguire i lavori per l’importo di € 9.291,33 oltre IVA, a seguito 
dell’applicazione del ribasso offerto del 20,00% sui prezzi del prezziario 
regionale Marche 2016, al netto degli oneri per la sicurezza; 

- Sileoni Impianti s.r.l. avente sede legale a TREIA (MC) in c.da Camporota 
92, P.IVA 01725780439, resasi immediatamente disponibile ad eseguire i 
lavori per l’importo di € 731,67 oltre IVA, a seguito dell’applicazione del 
ribasso offerto del 20,00% sui prezzi del prezzario regionale Marche 2016, al 
netto degli oneri per la sicurezza; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 10/05/2017 

veniva approvato il suddetto verbale di somma urgenza, rimandando a determinazione 
del Funzionario responsabile del centro di spesa il perfezionamento dell’atto ai sensi 
dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. modd.; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere ad impegnare la somma complessiva 

relativa al suddetto intervento, pari a totali € 13.230,36, come dal quadro economico di 
seguito riportato: 
 

a) Importo ribassato dei lavori  € 10.023,00 
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
- Imprevisti € 1.002,30 
- Spese tecniche €        0,00 
- Contr. Inarcassa 4% €        0,00 
- IVA 22% su spese tecniche €        0,00 
- Contributo Anac €        0,00 
- IVA 22% sui lavori € 2.205,06 
   € 3.207,36 €   3.207,36 

TOTALE                                    € 13.230,36 
 
RILEVATO che alla procedura di affidamento sono stati attribuiti i seguenti 

Codici Identificativi Gara per le ditte: 
- SCIARRA ANGELO di SAN SEVERINO MARCHE (MC), CIG: 

ZCB1E8EF6E; 
- SILEONI IMPIANTI s.r.l. di TREIA (MC), CIG: Z461E8EFDC; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 16 del 11-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 29 novembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per i 

“LAVORI DI POSA IN OPERA ED INSTALLAZIONE DI N. 1 MODULO 
PROVVISORIO AD USO BAGNI ED N. 1 MODULO PROVVISORIO AD USO 
AULE – SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO – UBICATI PRESSO 
LOCALI PARROCCHIA S. UBALDO – PASSO DI TREIA – INTERVENTO DI 
SOMMA URGENZA”, la spesa complessiva di € 13.230,36 al capitolo 170123 
“Gestione spese post sisma 2016” del bilancio corrente, sul quale il sottoscritto ha 
accertato la disponibilità finanziaria; 

 
3. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Brachetti David 

 
 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 16 del 11-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 11-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
20-07-2018. 
 

Treia, lì 05-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 05-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


